Na explicação de MOREIRA ALVES, as *res communes omnium* (coisas comuns a todos) são “aquelas que a natureza coloca à disposição de todas as pessoas, e que, em virtude de sua extensão, não podem ser apropriadas, no todo, por ninguém; assim, o ar atmosférico, o mar”. As *res uniuersitatis*, por sua vez, “são aquelas que pertencem, não aos cidadãos individualmente, mas às cidades”, sendo importante atentar ainda para o seguinte:

Nos textos romanos, encontramos a classificação das coisas em *res in patrimonio* e *res extra patrimonium*, denominações usadas, em geral, para significar o mesmo que *res in commercio* e *res extra commercium*.

No entanto, às vezes, a expressão *res extra patrimonium* é utilizada em significado diverso de *res extra commercium*: como coisa que, embora sendo suscetível de alienação (e, portanto, *in commercio*), não se encontra, num dado momento, dentro do patrimônio de alguém, (por exemplo, as *res nullius*, coisas de ninguém, como pérolas no fundo do mar; e as *res derelictae*, coisas abandonadas por seu dono e que ainda não foram apropriadas por outrem). Donde se conclui que as *res in patrimonio*, com relação ao mesmo critério, são as que, num certo momento, se acham dentro do patrimônio de alguém.²⁰

19 I, 2, 1, pr. 1-4. *Superiore libro de iure personarum exposuimus: modo uideamus de rebus. Quae uel in nostro patrimonio uel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam uniuersitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae uariis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit. 1. Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aër, aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen a uillis et monumentis et aedificiis absteineat, quia non sunt iuris gentium, sicut est mare. 2. Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portu fluminibusque. 3. Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit. 4. Riparum quoque usus publicus est iuris gentium, sicut ipsius fluminis: itaque naues ad eas appellere, funes arboribus ibi natis religare, onus aliquod in his reponere cuiilibet liberum est, sicut per ipsum flumen nauigare.*

20 MOREIRA ALVES, J. C., ob. cit., p. 145.

É evidente que o texto acima citado das *Institutiones* de Justiniano não esgota todos as situações das *res communes omnium* (coisas comuns a todos) incluídas na categoria de *res extra commercium* (coisas fora do comércio), insuscetíveis de exploração comercial.